厦门市妇女联合会
中共厦门市委文明办
	文件

厦妇〔2020〕8号

厦门市妇女联合会  中共厦门市委文明办
关于开展寻找2020年度厦门市最美家庭
活动的通知

各区妇联、区委文明办，市直机关妇工委，各大系统妇联（妇委会、女工委），各大专院校妇委会（女工委），各相关妇女组织：
为深入贯彻习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要指示精神，全面落实中央和省市委关于精神文明建设工作的部署要求，充分展示我市家庭文明建设成果，培树宣传践行新时代家庭观、弘扬社会主义家庭文明新风尚的家庭典型，推动群众性精神文明创建活动深入开展。根据全国妇联及省妇联关于常态化开展寻找最美家庭活动的要求，市妇联拟联合市委文明办，继续在全市范围内开展2020年度寻找最美家庭活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动目标
以培育和践行社会主义核心价值观为根本，充分发挥家庭文明建设在社会主义精神文明建设中的独特作用,深化家庭文明创建，大力弘扬中华民族家庭美德，持续推出“最美家庭”典型，扎实推进家庭、家教、家风建设，引导广大家庭弘扬传统美德，树立家国情怀，推动形成爱国爱家、相亲相爱、向上向善、共建共享的社会主义家庭文明新风尚。
    二、活动时间
2020年全年（其中5月－8月为全市集中开展寻找阶段），常态开展，深入推进。
三、推荐名额
在各区各单位层层开展、逐级寻找的基础上，由各推荐单位推荐2020年度厦门市最美家庭130户（名额分配详见附件1）。
四、寻找原则
凡在本市居住1年以上，家庭成员无违纪违法记录，在家风家教、孝老爱亲、热心公益、诚实守信，特别是家国情怀、绿色环保、清正廉洁、移风易俗等方面表现突出、事迹感人、群众认可的家庭均可参与活动，要注重寻找、发现、推荐在厦台商、台胞最美家庭。已荣获市级以上“文明家庭”、“五好家庭”、“最美家庭”不再参与此次推荐。
五、工作要求
1.统一思想，提高认识。寻找最美家庭活动是培育和践行社会主义核心价值观的重要载体，是群众性精神文明创建活动的重要内容，是营造良好社会风气的重要支撑。各单位要充分认识开展这项活动的重要意义，切实加强活动的组织领导，深化寻找机制，上下联动，贯之全年，常态开展，深入推进。
2.面向基层，扩大覆盖。依托城乡社区新时代文明实践中心（站所）和妇女之家，通过线上线下共同寻找、互动寻找，动员广大家庭特别是年轻家庭、干部家庭、职工家庭、军人家庭自荐或推荐身边的最美家庭，确保活动广泛参与。
3.重在过程，示范引领。各单位在活动开展过程中，要坚持以群众自荐、互相学习、彼此借鉴、共同分享为宗旨,从动员手段、寻找环节、引导路径等方面积极探索，最大限度地发动群众、宣传群众、组织群众、吸引群众。要采取适当形式，对推荐家庭的政治、业绩、诚信等认真审核，严格把关，确保推荐程序规范，家庭事迹真实，群众认可，特色鲜明。
4.加大宣传，注重激励。要注重典型的示范带动和活动的思想引领，充分运用各类主流媒体和新媒体，讲好最美家庭的感人故事，深挖蕴含在最美家庭中的价值内涵，持续传递向上向善的正能量。
六、产生办法
(一)寻找推荐2020年度厦门市最美家庭
1.组织推荐。各推荐单位要积极组织开展寻找最美家庭推荐工作，等额择优选出本单位候选家庭。
2.群众自荐。凡符合条件的家庭，均可通过家庭自荐、群众举荐参加活动。群众可自行登陆厦门妇女网（www.xmwomen.org.cn），在政务公开栏目下载并填写《2020年厦门市最美家庭推荐表》。经所在社区居委会（村委会）或单位对其事迹真实性、遵纪守法情况进行审核把关盖章后，将推荐表电子版及会审表扫描件或照片发送至xmfletb@xm.gov.cn,参与评选活动。自荐家庭按照择优录取的原则，从中挑选10户家庭为2020年度厦门市最美家庭。
[bookmark: _Hlk6517656](二)寻找推荐厦门市十佳最美家庭
在各区各单位推荐最美家庭的基础上，根据事迹材料，好中选优，确定20户作为厦门市十佳最美家庭候选户并将候选户的主要事迹在媒体上展示，接受群众监督和投票。根据投票和专家评审结果，从中产生10户厦门市十佳最美家庭。
七、材料要求
各推荐单位要按照通知要求，切实组织好推荐家庭材料上报等各项工作。申报材料包括：
1.《2020年度厦门市最美家庭推荐表》（见附件2）。申报表中300字家庭主要事迹一栏要求文字简洁，内容不泛泛而谈、面面俱到。
2.1000字家庭事迹材料。要求结构合理，重点突出，可围绕家庭主要成员在日常工作、学习、生活中的某一两个方面来组织文字。
3.与家庭事迹相关的不同家庭生活场景照片3张(其中一张为全家福)，jpg格式，文件不小于2M，规格不小于2000像素，无水印，每张照片可配不超过50字的文字说明。
[bookmark: _GoBack]以上第1、2项材料需提供纸质(一式二份，加盖推荐单位公章)和电子版材料，第3项只提供电子版材料。电子版材料按“家庭所在区、街道（镇）、社区（村）+户主夫妻双方姓名”命名文件夹)。
请各推荐单位将家庭推荐材料收齐后，分别填报《2020年度厦门市最美家庭信息汇总表》（见附件3），于2020年6月30日前统一将上述所有纸质和电子版材料报送市妇联家庭和儿童工作部。
联 系 人：徐栖桐
电    话：2038826、2033811
电子邮箱：xmfletb@xm.gov.cn
通讯地址：厦门市莲岳路167号巾帼大厦B幢1708室
邮政编码：361012

附件：1.2020年度厦门市最美家庭推荐名额分配表
　    2.2020年度厦门市最美家庭推荐表
      3.2020年度厦门市最美家庭信息汇总表

厦门市妇女联合会       中共厦门市委文明办
       2020年5月15日

附件1
2020年度厦门市最美家庭推荐名额分配表
                                         单位：户
	单  位
	名额

	思明区
	16

	湖里区
	16

	海沧区
	13

	集美区
	9

	同安区
	13

	翔安区
	9

	市直机关
	15

	统战系统
	2

	发改委
	2

	国资委
	2

	建设系统
	2

	交通系统
	2

	教育系统
	4（含市属高校）

	工信系统
	2

	商务系统
	2

	政法系统
	5

	厦门大学
	2

	集美大学
	2

	双拥办（部队）
	2

	社会自荐
	10

	合  计
	130

附件2
厦门市“最美家庭”候选户推荐申报表
	户主姓名

	出生年月

	文化程度

	户主单位
及职务

	联系
电话

	配偶姓名

	出生年月

	文化程度

	配偶单位
及职务

	联系
电话

	家庭人口

	邮编

	家庭地址

	家庭
成员
基本
情况
	称谓
	姓  名
	年龄
	工作单位
	职务及职称

	一句话
家风家训

	家庭或成员获县级以上荣誉、奖励

	300字家庭主要事迹简介：（另提供800-1500字事迹材料附后）

	户主或配偶
所在单位
意    见

盖章
年  月  日
	家庭所在村(社区)意   见

盖章
年  月  日

	推荐单位
意    见

                          盖章               年  月  日

	主办单位
意    见

                           盖章              年  月  日

备注：1.此表一式一份，A4纸正反两面打印；2.此表可到“厦门妇女网”（www.xmwomen.org.cn）公告栏中下载打印。

1

— 8 —

  — 7 —

附件3
2020年度厦门市最美家庭信息汇总表
推荐单位：             (加盖公章)        填报人：           联系电话：              填报日期：     年   月   日
	序号
	户主夫妻
双方姓名
	300字家庭主要事迹简介
	联系电话
	备注
（十佳）

 备注：此表由各区妇联、市直机关妇工委、各系统妇联（妇委会、女工委）、高校妇委会（女工委）等推荐单位填报

	抄送：驻市总工会机关纪检组

	厦门市妇女联合会办公室             2020年5月15日印发

— 12 —

— 11 —